(59) *Κεραυνοβόλον*. Jamdudum monuit Scaliger
in animadversionibus Eusebianis, legionem fulmi-
natricem ab hoc miraculo cognominatam non fuisse,
quippe quæ diu ante tempora M. Antonini ita vo-
cata fuerit. Docet id manifeste Dio Cassius in libro
LV, ubi legiones omnes enumerat. Vetus quoque
inscriptio a Scaligero prolata, id ipsum confirmat.
Quamobrem de ipso quidem miraculo pluvie a
Christianis militibus impetratæ, et Apollinari et
Tertulliano testantibus facile credimus (Eusebius

Ἀλλὰ τοῖς μὲν ἐξῶθεν ἱστορικοῖς ἄτε τῆς πίστεως
ἀνοικεῖως, τέθειται μὲν τὸ παράδοξον (58)· οὐ γὰρ
καὶ ταῖς τῶν ἡμετέρων εὐχαῖς τοῦτο ὠμολογήθη γε-
γονέναι. Τοῖς δὲ γε ἡμετέροις ἄτε ἀληθείας φιλῶς,
ἀπλῶ καὶ ἀκακοῦθαι τρόπῳ τὸπραχθὲν παραδέδοται.
προστιγορίαν, κεραυνοβόλον (59) τῇ Ῥωμαίων ἐπι-

hoc capite postquam Apollinarem testem rei cita-
vit, Tertullianum quoque adducit in *Apologetico*
ejus eidem miraculo testimonium adhibentem); legio-
nem vero Melitinam ob id fulminatricem esse
dictam a M. Antonino imp. nondum mihi persuasit
B Apollinaris. Dicit forte aliquis, fulminatricem qui-
dem legionem fuisse ante tempora M. Antonini,
sed Marcum ob acceptum a Melitina legione bene-
ficiam, ei quoque fulminatricis cognomen indidisse.
Verum si ita esset, secunda fulminatrix dici debæ-
rat. Dio tamen nullam ejus mentionem facit, quam-
vis omnes legiones a superioribus principibus con-
scriptas accurate recenseat. Sed et fulminatricem
illam in Cappadocia sedes habuisse dicit, quod
Melitinæ legioni apte convenit. In *Notitia imperii
Romani*, sub dispositione ducis Armeniæ recenseat
præfectura legionis 12 fulminatæ Melitinæ, id
est apud oppidum Melitinam constitutæ. Ex quo
colligitur Melitinam nomen legionis non fuisse, sed
oppidi, in quo legio 12, fulminea consistebat. Le-
giones vero a locis in quibus præsidium agebant,
denominare moris non fuit, sed a regionibus in
quibus erant conscriptæ. Itaque quod de legione
Melitina tradit Eusebius, parum mihi probabile
videtur. Adde quod Rufinus hoc legionis nomen
C consulto, ut arbitrator, prætermisit; quippe qui nos-
set, Melitinam nomen esse oppidi minoris Armeniæ,
in quo legio 12 fulminea adhuc sua ætate præten-
deret. Recte etiam idem Rufinus *κεραυνοβόλον* ful-
mineam vertit; non fulminatricem, ut Onuphrius
et Scaliger alique appellant. Quos refellit *Notitia
imperii* in loco quem superius adduxi. Cæterum
ut ingenue dicam quod sentio, parum mihi proba-
bile videtur, totam legionem militum Romanorum
eo tempore Christianam fuisse, quod tamen affir-
mare videtur Eusebius. Qui et in eo peccat, quod
Apollinaris locum non protulit, nec librum ipsum,
in quo hæc Apollinaris scripserat, indicavit. Sed et
verba quibus totam hanc narrationem concludit,
satis indicant ipsum de veritate rei dubitasse. Sic
enim ait: Ἀλλὰ ταῦτα μὲν ὅπη τις ἐθέλει τιθέσθω.
Id est: *Sed de his quisque pro arbitrio suo judicet.*
VALESIUS. — Verba Eusebii ad hanc historiam per-
tinerent, cum Valesio statuit Pearsonius in *Vindictis
Ignat.* p. 11, c. 15, p. 161, ubi hoc scribit: «Tum
vero narrationem quamdam statim interserit de le-
gione fulminea, quam velut incertam relinquat.»
Qui hac de narratione plura velit, adeat auctores a
Moshemio in *Hist. eccles.*, sæc. 11, p. 1, c. 1, § 9,
indicatos, quibus addat præter ecclesiasticæ hist.
scriptores, Joan. Richardsonum in *Prælect. eccl.*
vol. II, et Lardnerum *Testim. Judaic. et ethnic.* vol.
II, cap. 15, sed contrarias partes defendentes.
Dixerim ego, salvo prudentiorum judicio, Christia-
nos aliquot milites in exercitu Marci, cum libera-
tionem ex magnis angustiis a Deo petivissent, ex eis
postea salvos mirabiliter factos fuisse una cum
commilitonibus, dum hostes barbari contra perie-
runt; utrum vero id precibus ipsorum concessum
fuerit, solum novisse Deum; porro, etiamsi res ita
haberet, quod vero similis esse minime negaverim,
inde non statim sequi, ut divinum hoc benefi-
cium inter miracula proprie dicta censeri debeat.

Ex lib. De Paschate (60). — *Afferuntur hæc in Præf. Chronici Paschalis sive Alex. ad p. 6 ed. Ducangii.*

Εἰσὶ τοίνυν οἱ (61) δι' ἄγνοίαν φιλονεικοῦσι περὶ τούτων, συγγνωστὸν πρᾶγμα πεπονθότες· ἄγνοια γὰρ οὐ κατηγορίαν ἀναδέχεται, ἀλλὰ διδασχῆς προσδίδεται· καὶ λέγουσιν ὅτι τῇ ἰδ', τὸ πρῶτον μετὰ τῶν μαθητῶν ἔφαγεν ὁ Κύριος· τῇ δὲ μεγάλῃ ἡμέρᾳ τῶν Ἀζύμων αὐτὸς ἔπαθεν· καὶ διηγούνται Ματθαῖον οὕτω λέγειν ὡς νενοήκασιν· ὅθεν ἀσυμφῶνως (lege ἀσύμφωνος) τε νόμῳ (62) ἢ νόησις αὐτῶν· καὶ στασιάζειν δοκεῖ κατ' αὐτοὺς τὰ Εὐαγγέλια.

Ex eodem libro, ibid.

Ἡ ἰδ', τὸ ἀληθινόν (63) τοῦ Κυρίου Πάσχα, ἡ οὐσία ἡ μεγάλη, ὁ ἀντί τοῦ ἀμνοῦ Παῖς Θεοῦ, ὁ δεθεὶς, ὁ δῆσας τὴν ἰσχυρὸν, καὶ ὁ κριθεὶς κριτῆς ζώντων καὶ νεκρῶν· καὶ ὁ παραδοθεὶς εἰς χεῖρας ἀμαρτωλῶν, ἵνα σταυρωθῇ, ὁ ὑψωθεὶς ἐπὶ κεράτων μονο-

Quidam igitur sunt, qui ex ignorantia de hisce excitant contentiones, rem venia dignam passi, neque enim accusationem admittit ignorantia, sed eget doctrina; aiuntque 14^a agnum cum discipulis manducasse Dominum, magna vero Azymorum die passum esse, atque ita dicere Matthæum, ut illum intelligunt; unde legi contraria est eorum interpretatio, iisque adversari videntur Evangelia.

Decima quarta veri Paschatis Domini sacrificium magnum, pro agno Dei Filius, qui vincus fortem vinxit, et qui iudicatus est, iudex est vivorum et mortuorum, et qui traditus est in manus peccatorum ut crucifigeretur, qui super cornua unicornis

(60) *Ex libro de Paschate.* In *Præfatione*, quæ vocatur, *Chronici Paschalis*, sive *Alexandrii*, duobus istis Apollinarij fragmentis hæc verba præmissa sunt: Καὶ Ἀπολλινάριος δὲ ὁ δσιώτατος ἐπίσκοπος Ἱερραπόλειος τῆς Ἀσίας, ὁ ἔγγυς τῶν ἀποστολικῶν χρόνων γεγονώς, ἐν τῷ *Περὶ τοῦ Πάσχα λόγῳ* τὰ παραπλήσια ἐδίδαξε λέγων οὕτως· *Εἰσὶ τοίνυν*, etc. *Et Apollinarius sanctissimus Hierapoleos Asiæ episcopus, qui apostolicis temporibus proximus fuit, in libro quem De Paschate conscripsit, consentanea docuit, hisce verbis*: « *Quidam igitur sunt,* » etc.

Lardnerus interea, post Tillemontium in *h. em. eccl. tom. II*, p. III, p. 91, tribuere hæc duo fragmenta mavult Pierio Alexandrino tertii sæculi scriptori, qui librum *De Paschate* composuit. Vide eum *De fide hist. evang. p. II*, tom. II, c. 28, § 11. Fortasse enim nonnullis illud ipsum displicuerit, quod de tempore Paschæ hic statuitur; sed nihil inesse fragmentis mihi quidem videtur, quod abjudicare ea ab Apollinarij nos cogat. Neque auctori *Præfationis* magis deneganda est fides, quam alijs scriptoribus, ex quorum testimonio multi recepti sunt libri veterum, neque ab Eusebio, neque alio quodam præterea memorati; præcipue cum infra ait Eusebius ipse, pervenisse ad se opera nonnulla ex multis Apollinarij libris. Itidem in notis ad Melitonis fragmenta ad pag. 157, verba similia Eusebii de Serapionis episcopi operibus descripsi. Imo fortasse unum ex Apollinarij libris Eusebio nunquam visis a Photio egregio critico, lectum fuit, hoc est, *Περὶ Εὐσεβείας* illud in cod. 14 recensitum; sed hac de re paulo infra. Audi præterea quæ Maximus *Prologo* suo in *Opera S. Dionysii Areop. ascripta*, apprime huc facientia scripsit: Πάμπολλα παρήκεν Εὐσεβίος οὐκ ἐλθόντα παρὰ χεῖρας οικείας· καὶ γὰρ οὔτε φησὶν ἅπαντα καθάπεξ συναγροῦναι· μάλλον γε μὴν ὁμολογεῖ καὶ ἀριθμοῦ κρείττονα βιβλία καθεστάναι μηδαμῶς εἰς αὐτὸν ἐπιλυθότα. Καὶ πολλῶν ἐδυνάμην μνημονεύσαι μὴ κτηθέντων αὐτῷ, καὶ ταῦτα τῆς αὐτοῦ χεῖρας· ὡς Ὑμεναίου καὶ Ναρκίσσου τῶν ἱερευσαμένων ἐν Ἱεροσολύμοις. Ἐγὼ γοῦν ἀνέτυχόν τινα τῶν Ὑμεναίου. Καὶ μὴ οὔτε Πανταίου τοὺς πόνους ἀνέγραψεν, οὔτε τοῦ Ρωμαίου Κλήμεντος πλὴν δύο καὶ μόνων ἐπιστολῶν (et prudenter hoc quidem): ἀλλ' οὔτε πλείστον ἑτέρων. Ὁ γὰρ Ὀριγένης, οὐκ οἶδα εἰ πάντων, μόλις δὲ τετάρτων ἐμνήσθη, p. 36 ed. Corderii, p. 4 ed. Morelii. Hæc Maximus de Eusebio. Et forsitan recte ait, ex hujus quidem silentio a nullo libro fidem penitus abrogandam esse, nisi eidem propter aliam rationem causa cadere necesse fuerit. Denique notandum est, conscripsisse Apollinarij hujus æquales cum alios, tum Melitonem Irenæumque, et Clementem Alex. *De Paschate* libros, dum vigeat nimirum illis temporibus controversia paschalis. Imo